
RATIFICO em 24 de novembro de 2023, a dispensa de licitação em razão de valor
nº 3100-1036, Processo SEI nº 00060-00539892/2023-15, com fundamento no
artigo 75, inciso II da Lei nº 14.133, de 1º de abril de 2021, à empresa PRO
SAUDE DISTRIBUIDORA DE MEDICAMENTOS LTDA - CNPJ:
21.297.758/0001-03, cujo objeto é a aquisição do item identificado pelo Código
SES 90105-DEXAMETASONA (ACETATO) CREME 0,1 % BISNAGA 10 G,
para atender as necessidades da atenção primária desta região de saúde, no valor
global de R$ 1.075,00 (um mil setenta e cinco reais). Homologado segundo
colocado, por desistência do primeiro.
RATIFICO em 24 de novembro de 2023, a dispensa de licitação em razão de valor
nº 1930-2094, Processo SEI nº 00060-00560396/2023-21, com fundamento no
artigo 75, inciso II da Lei nº 14.133, de 1º de abril de 2021, à empresa PRO
SAUDE DISTRIBUIDORA DE MEDICAMENTOS LTDA - CNPJ:
21.297.758/0001-03, cujo objeto é a aquisição do item identificado pelo Código
SES 1038-QUETIAPINA COMPRIMIDO 100MG, para atender as necessidades do
Hospital Regional do Guará, no valor global de R$ 320,00 (trezentos e vinte reais).

HAMILTON PEDROSO JR.
Diretor Administrativo, Substituto

INSTITUTO DE GESTÃO ESTRATÉGICA DE SAÚDE
DO DISTRITO FEDERAL

 
CHAMAMENTO Nº 408/2023

O Diretor-Presidente do Instituto de Gestão Estratégica de Saúde do Distrito Federal –
IGESDF comunica aos interessados sobre a publicação do Processo de Compras e
Contratações a seguir: 1) CHAMAMENTO Nº 408/2023 - CONTRATAÇÃO DE
SERVIÇOS DE MANUTENÇÃO DE LICENÇAS DE USO DOS SISTEMAS DE
GESTÃO HOSPITALAR SOUL MV E RIS PACS (VIVACE) E TODOS SEUS
MÓDULOS, NA MODALIDADE SAAS- SOFTWARE COMO SERVIÇO.
1) CHAMAMENTO N° 408/2023 - Período de acolhimento de propostas: Do dia
28/11/2023 até às 23h59min a 5/12/2023 - horário local.
O acompanhamento dos atos processuais deverá ser feito por meio do site
https://igesdf.org.br/.
Dúvidas e esclarecimentos referentes ao processo, deverão ser encaminhados para
compras.serviços@igesdf.org.br, até o terceiro dia que antecede o prazo final da cotação
para que haja tempo hábil para resposta.

Brasília/DF, 27 de novembro de 2023
JURACY CAVALCANTE LACERDA JÚNIOR

SECRETARIA DE ESTADO DE EDUCAÇÃO

EXTRATO DO 3º TERMO ADITIVO AO CONTRATO DE PRESTAÇÃO DE
SERVIÇOS Nº 65/2020

Processo nº: 00080-00159463/2020-41 - Partes: SEE/DF X NP TECNOLOGIA E
GESTÃO DE DADOS LTDA. Objeto: a) Prorrogar a vigência do Contrato nº
65/2020 por mais 12 (doze) meses, com base no inciso II, do artigo 57, da Lei nº
8.666, de 21/06/1993. b) Registrar o reajuste, nos termos do parágrafo 8º, do artigo
65, da Lei nº 8.666, de 21/06/1993, passando o Contrato a ter o valor total de R$
32.576,70 (trinta e dois mil quinhentos e setenta e seis reais e setenta centavos).
Unidade Orçamentária: 18101. Programa de Trabalho: 12.126.8221.2557.2576.
Natureza da Despesa: 3.3.90.40. Fonte de Recursos: 100. Nota de Empenho: nº
2023NE08336, no valor de R$ 32.576,70 (trinta e dois mil quinhentos e setenta e
seis reais e setenta centavos), emitida em 03/11/2023. Evento: 400091. Modalidade:
Global. Valor total do Termo Aditivo: R$ 32.576,70 (trinta e dois mil quinhentos e
setenta e seis reais e setenta centavos). Vigência: de 25/11/2023 até 24/11/2024.
Permanecem inalteradas as demais cláusulas do Contrato nº 65/2020. Assinatura:
23/11/2023. Assinantes: Pela SEE/DF: HÉLVIA MIRIDAN PARANAGUÁ FRAGA.
Pela NP TECNOLOGIA E GESTÃO DE DADOS LTDA.: RUDIMAR BARBOSA
DOS REIS.

EXTRATO DO 1º TERMO ADITIVO AO TERMO DE COLABORAÇÃO Nº 105/2023
Processo: 00080-00217746/2022-86 - Partes: Secretaria de Estado de Educação do
DF, CNPJ 00.394.676/0001-07 e a Organização da Sociedade Civil Associação
Positiva de Brsaília CNPJ 03.637.022/0001-55 - Assinatura: 24/11/2023 - Vigência:
24/11/2023 até 08/02/2028 – Valor total do termo aditivo: R$ 2.418.520,75 (dois
milhões, quatrocentos e dezoito mil quinhentos e vinte reais e setenta e cinco
centavos) – cujo objeto é ampliação de vagas para oferta de Educação Infantil em
prédio próprio. – Assinantes: p/ SEEDF: HÉLVIA MIRIDAN PARANAGUÁ
FRAGA – CPF: ***.825.***-91, p/ OSC: GLÁUCIA DE OLIVEIRA LIMA – CPF:
***.193.***-04.

EDITAL DE CONVOCAÇÃO DE PROFESSORES, ATLETAS E STAFFS
Paralimpíadas Escolares Brasileiras 2023 – Etapa Nacional

Tornar sem efeito a convocação do estudante RAFAEL FERREIRA DA SILVA, CPF nº
031.XXX.XXX-62, matriculado no CEM Setor Leste.

HÉLVIA MIRIDAN PARANAGUÁ FRAGA

SUBSECRETARIA DE ADMINISTRAÇÃO GERAL
 

AVISO DE ANULAÇÃO DO PREGÃO ELETRÔNICO SRP Nº 35/2022
A Subsecretária de Administração Geral, da Secretaria de Estado de Educação do Distrito
Federal, Substituta (SUAG/SEEDF), no uso de suas atribuições legais, com fundamento
legal no art. 49 da Lei nº 8.666/1993 c/c com o art. 50 do Decreto nº 10.024/2019 e com a
Súmula 472/STF, decide ANULAR O PREGÃO ELETRÔNICO SRP Nº 35/2022, cujo
objeto é a aquisição de microcomputadores desktop, para atender às demandas das
Unidades Escolares de Ensino Médio em Tempo Integral e Ensino Fundamental em Tempo
Integral - EFTI da Secretaria de Estado de Educação do Distrito Federal.

MÍRCIA MÁRCIA RIBEIRO SILVA

UNIDADE DE GESTÃO E ACOMPANHAMENTO
DAS LICITAÇÕES E AJUSTES

COMISSÃO PERMANENTE DE LICITAÇÃO
 

AVISO DE ABERTURA
COTAÇÃO ELETRÔNICA Nº 02/2023 - (UASG 450432)

Objeto: Aquisição de Livros Infantis em Braille para uso dos estudantes com deficiência
visual/cegos matriculados na Educação Infantil e nos Anos Iniciais do Ensino Fundamental,
do Centro de Ensino Especial de Deficientes Visuais - CEEDV e nas Escolas Polo de
Deficiência Visual da Rede Pública de Ensino do Distrito Federal e dicionários de Libras/
Português/ libras, destinados a utilização dos estudantes com surdez/ Deficiência Auditiva,
de acordo com o título e as especificações relacionadas e com as condições contidas neste
projeto e demais Anexos. Processo 00080-00113719/2020-73. Tipo de licitação: menor
preço global. Data do Encerramento da Cotação Eletrônica: às 17h:59min do dia 30 de
novembro de 2023. O Projeto Básico poderá ser visto nos endereços: www.gov.br/compras
e https://www.educacao.df.gov.br/cotacao-eletronica.

RENATO RILLOS MENDES
Pregoeiro

SUBSECRETARIA DE GESTÃO DE PESSOAS
DIRETORIA DE PAGAMENTO DE PESSOAS

GERÊNCIA DE PAGAMENTO
 

EDITAL DE CONVOCAÇÃO
O GERENTE DE PAGAMENTO, DA DIRETORIA DE PAGAMENTO DE PESSOAS,
DA SUBSECRETARIA DE GESTÃO DE PESSOAS, DA SECRETARIA DE ESTADO
DE EDUCAÇÃO DO DISTRITO FEDERAL, resolve:
CONVOCAR o servidor aposentado IRANI DIAS DE OLIVEIRA, matrícula 02082144,
impreterivelmente até 10 (dez) dias a contar da data de publicação deste edital, no Shopping
ID, Torre A, 2º. andar, GPAG, nesta Capital, no horário das 8h às 17h e ou pelo e-mail:
gpag.sugep@se.df.gov.br, para tratar de assunto referente ao débito apurado no Processo
SEI nº 0080-006250/2016 que trata de ressarcimento ao erário por TIDEM.

DIMITRIUS BERÇOT DOS SANTOS

GERÊNCIA DE PAGAMENTO
DE APOSENTADOS E PENSIONISTAS

 
EDITAL DE CONVOCAÇÃO

A GERENTE DE PAGAMENTO DE APOSENTADOS E PENSIONISTAS, DA
DIRETORIA DE PAGAMENTO, DA SUBSECRETARIA DE GESTÃO DE PESSOAS,
DA SECRETARIA DE ESTADO DE EDUCAÇÃO DO DISTRITO FEDERAL,
Substituta, resolve:
CONVOCAR os familiares do(a) servidor(a) LUCIANA PEREIRA DE SOUSA,
matrícula nº 49.271-X, AGENTE G.E. - CONS E LIMPEZA, ou o seu representante
legal, para tomar ciência nesta Secretaria de Educação, situada em Shopping ID - Setor
Comercial Norte - Quadra 06, Conjunto A, Edifício Venâncio 3.000, nesta capital de
que, após 30 dias desta publicação, adotaremos a recomendação da Procuradoria Geral
do Distrito Federal e daremos continuidade ao procedimento de inscrição em dívida
ativa do débito gerado no processo de regularização funcional referente ao falecimento
do(a) ex-servidor(a). Assim sendo, totaliza como contraprestação recebida sem causa a
ser inscrita em dívida ativa o valor de R$ 770,37 (setecentos e setenta reais e trinta e
sete centavos).

LENIR SILVA SOARES

UNIVERSIDADE DO DISTRITO FEDERAL
PROFESSOR JORGE AMAURY MAIA NUNES

EXTRATO DO QUINTO TERMO ADITIVO
AO CONTRATO DE PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS Nº 02/2019

Processo: 04002-00000391/2019-11. DAS PARTES: UNIVERSIDADE DO DISTRITO
FEDERAL PROFESSOR JORGE AMAURY MAIA NUNES e a empresa PRIMASOFT
INFORMÁTICA LTDA. DO OBJETO: A prorrogação do prazo de vigência do contrato
por mais 12 (doze) meses, a partir de 16/12/2023 a 15/12/2024, com base no inciso II, art.
57 da Lei nº 8.666/93 dos itens referentes à manutenção (atualização e suporte técnico) da
cessão de uso do software Sophia Biblioteca Web e hospedagem em nuvem privada da

PÁGINA 74 Diário Oficial do Distrito Federal                Nº 221, TERÇA-FEIRA, 28 DE NOVEMBRO DE 2023

Documento assinado digitalmente, original em https://www.dodf.df.gov.br


